
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 85 Sábado 9 de abril de 2022 Sec. V-A.  Pág. 17233

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
11

28
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE SANIDAD

11281 Anuncio de licitación de: Gerencia de Atención Sanitaria de Melilla -
Instituto  Nacional  de  Gestión  Sanitaria.  Objeto:  Servicio  de
mantenimiento de los Centros y Establecimientos de la Gerencia de
Atención Sanitaria del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria en Melilla.
Expediente: P.A. 2022-2-GME.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Gerencia de Atención Sanitaria de Melilla - Instituto Nacional de
Gestión Sanitaria.

1.2) Número de identificación fiscal: Q2977002A.
1.3) Dirección: C/ Remonta, 2.
1.4) Localidad: Melilla.
1.5) Provincia: Melilla.
1.6) Código postal: 52005.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES640.
1.9) Teléfono: 951320753.
1.10) Fax: 952698028.
1.11) Correo electrónico: contpub.ae.melilla@ingesa.sanidad.gob.es
1.12) Dirección principal: http://www.ingesa.sanidad.gob.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=n%2BtU5Y9ci1o%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=TRlPKRw%2FxVWrz3GQd5r6SQ%3D
%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Sanidad.

5. Códigos CPV: 50711000 (Servicios de reparación y mantenimiento de equipos
eléctricos de edificios), 45442100 (Trabajos de pintura), 50510000 (Servicios de
reparación y mantenimiento de bombas, válvulas, grifos y contenedores de
metal),  50531100  (Servicios  de  reparación  y  mantenimiento  de  calderas),
50730000 (Servicios de reparación y mantenimiento de grupos refrigeradores) y
77311000 (Servicios de mantenimiento de jardines y parques).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES640.

7.  Descripción  de  la  licitación:  Servicio  de  mantenimiento  de  los  Centros  y
Establecimientos de la Gerencia de Atención Sanitaria del Instituto Nacional de
Gestión Sanitaria en Melilla.

8. Valor estimado: 3.083.642,20 euros.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 85 Sábado 9 de abril de 2022 Sec. V-A.  Pág. 17234

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
11

28
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 2
años.

11. Condiciones de participación:

11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (volumen anual
de negocios, referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles).
Nivel o niveles mínimos que pueden exigirse: 1156365.82 (años).

11.5) Situación técnica y profesional:

11.5.1) Trabajos realizados (relación de los principales servicios o trabajos
realizados de igual o similiar naturaleza de los que constituyen el objeto del
contrato en el curso de como máximo los tres últimos años). Nivel o niveles
mínimos que pueden exigirse: 539637 (años).

11.5.2) Medidas de gestión medioambiental (certificado en vigor que acredite
disponer de un sistema de gestión de la norma ISO 14001 o verificación
EMAS o equivalentes).

11.5.3) Maquinaria, material y equipo técnico para la ejecución del contrato
(declaración de herramientas, materiales y repuestos (anexo 2 del PPT)).

11.5.4)  Certificados de control  de  calidad expedidos  por  los  institutos  o
servicios oficiales (certificado en vigor que acredite disponer de un sistema
de gestión de la norma ISO 9001 o equivalente).

11.5.5) Otros (compromiso de adscribir a la ejecución del contrato los medios
personales relacionados en el apartado 4.1.1, 4.1.2 y 4.1.3 del PPT).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

17. Condiciones de ejecución del contrato: Consideraciones tipo social (deberá
mantener  la  igualdad  retributiva  entre  hombres  y  mujeres  adscritos  a  la
ejecución de este contrato, en la misma categoría profesional, que se acreditará
mediante la aportación de la últimas nóminas, previo al abono de la factura
correspondiente).

18. Criterios de adjudicación:

18.1) Ampliación de un oficial (Ponderación: 10%).
18.2) Precio (Ponderación: 50%).
18.3) Precio de los repuestos (Ponderación: 5%).
18.4) Suministro y sustitución de un cuadro eléctrico secundario (Ponderación:

5%).
18.5)  Auditorías  externas  u  organismos  de  control  de  calidad  externos

(Ponderación:  5%).
18.6) Gestión de recursos (Ponderación: 4%).
18.7) Organización del servicio (Ponderación: 10%).
18.8) Plan de calidad, eficiencia energética (Ponderación: 5%).
18.9) Plan de formación (Ponderación: 3%).
18.10) Recursos Humanos (Ponderación: 3%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
15:00 horas del 30 de abril de 2022.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 85 Sábado 9 de abril de 2022 Sec. V-A.  Pág. 17235

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
11

28
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

20.1) Dirección: Gerencia de Atención Sanitaria de Melilla - Instituto Nacional de
Gestión Sanitaria. C/ Remonta, 2. 52005 Melilla, España.

21. Apertura de ofertas:

21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre administrativa: 4 de mayo de 2022 a las 10:00. Centro
de Salud Zona Centro. Cuerpo Nacional de Policía nº 4 - 52004 Melilla,
España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 18 de mayo de 2022 a las 10:00
(Apertura oferta económica) . Centro de Salud Zona Centro. C/ Cuerpo
Nacional de Policía nº 4 - 52004 Melilla, España.

21.2.3)  Apertura  sobre  oferta  técnica:  10  de mayo de 2022 a  las  10:00.
Centro de Salud zona centro. c/ Cuerpo Nacional de Policía nº 4 - 52004
Melilla, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:

21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Privado.
21.3.3) Apertura sobre oferta técnica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:

23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de
participación.

25. Procedimientos de recurso:

25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Hospital Comarcal de Melilla.
25.1.2) Dirección: Remonta, 2.
25.1.3) Localidad: Melilla.
25.1.5) Código postal: 52005.
25.1.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento:

26.1) ID: 2022/S 065-170707. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (1 de
abril de 2022).

26.2) ID: 2022-596005. Anuncio de Licitación Original publicado en DOUE (29
de marzo de 2022).

28. Fecha de envío del anuncio: 1 de abril de 2022.

Melilla,  1  de  abril  de  2022.-  GERENTE  DE  ATENCIÓN  SANITARIA  DE
MELILLA,  JOSÉ  ANTONIO  MARTÍNEZ  PEÑA.

ID: A220012821-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-04-08T15:09:12+0200




